ДОГОВОР № ___
на оказание услуг по бухгалтерскому обслуживанию

г. Москва                                                                                                              «___ » ___________  200_ года
                       _____________________________, именуемое в дальнейшем «Клиент», в лице ______________________________, действующего (ей)  на основании __________, с одной стороны,  и  ____________________, именуемое в дальнейшем «Аудитор», в лице ______________________________, действующего на основании __________, с другой стороны,  совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В соответствии с условиями настоящего Договора Аудитор обязуется оказать комплекс услуг по бухгалтерскому обслуживанию финансово-хозяйственной деятельности Клиента в период с «___» _______ 200__ года по «__» ________ 200__ года, а именно: обработку первичной бухгалтерской документации, формирование сводных регистров бухгалтерского и налогового учетов, формирование бухгалтерской, налоговой и статистической отчетности, предоставление  бухгалтерской, статистической и налоговой отчетности в государственные органы контроля, а Клиент обязуется своевременно принять и оплатить вышеперечисленные услуги.

1.2. Срок оказания услуг устанавливается сторонами с «__» ___________ 200__ года по «__» ________ 200__года.

1.3. Услуги, указанные в п.1.1. настоящего договора, оказываются в соответствии с Техническим заданием (Приложение № 1), являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.

           1.4. Прием-передача результатов оказанных Аудитором услуг за каждый расчетный период осуществляется путем подписания Сторонами  Акта  об оказанных услугах, который является неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АУДИТОРА

2.1. Аудитор обязан:

2.1.1. оказывать комплекс услуг по бухгалтерскому обслуживанию Заказчика, руководствуясь законодательством Российской Федерации.
2.1.2. неукоснительно соблюдать при осуществлении бухгалтерского обслуживания требования законодательных актов РФ и других нормативных документов.

2.1.3. квалифицированно оказывать услуги, предусмотренные п. 1.1. настоящего Договора.

2.1.4. обеспечить сохранность документов, получаемых и составляемых в ходе бухгалтерского обслуживания, и не разглашать их содержания без письменного согласия руководителя (собственника) Клиента, за исключением случаев, предусмотренных законодательными актами Российской Федерации, независимо от продолжения или прекращения отношения с Клиентом и без ограничения сроком давности.

2.1.5. обеспечить подготовку и своевременное представление бухгалтерской и налоговой отчетности в контролирующие органы за соответствующие отчетные периоды в соответствии со сроками, установленными  действующим  законодательством РФ. При этом составление и представление годовой (ежегодной) и/или квартальной (либо ежемесячной)  бухгалтерской и налоговой отчетности в контролирующие органы осуществляется Клиентом самостоятельно в случае прекращения действия Договора (в т.ч. досрочного) не менее, чем за 1 (Один) месяц до окончания календарного года или соответствующего квартала (месяца).
2.1.6. по окончании срока действия или досрочного расторжения настоящего Договора передать Клиенту сводные регистры бухгалтерского и налогового  учетов на магнитных носителях, документы бухгалтерской, статистической и налоговой отчетности, а также иные документы, составленные и полученные  в период действия Договора. Порядок и форма передачи документов, указанных в данном пункте Договора, согласовываются сторонами дополнительно в плане-графике передачи документов.

2.2. Аудитор вправе:

2.2.1. самостоятельно определять формы и методы бухгалтерского обслуживания Клиента в соответствии с требованиями нормативных актов Российской Федерации и условий Договора.

2.2.2. получать от Клиента разъяснения по возникшим вопросам и дополнительные сведения, необходимые для оказания услуг.

2.2.3. привлекать к участию по оказанию услуг, предусмотренных в п. 1.1. Договора, третьих лиц (сторонние организации, специалистов, консультантов или экспертов) без предварительного и/или последующего согласия Клиента.

2.2.4. аудитор вправе не приступать к оказанию услуг по бухгалтерскому  обслуживанию Клиента, а оказание услуг приостановить в случаях, когда нарушение Клиентом своих обязанностей по Договору препятствует исполнению Договора Аудитором, а также при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что исполнение указанных обязанностей не будет произведено надлежащим образом в установленный срок, в том числе в случае допущения Клиентом просрочки предоставления необходимой документации более ______ календарных дней от срока,   установленного настоящим Договором,  либо предоставления недостоверных данных.

2.2.5. аудитор вправе расторгнуть настоящий Договор в порядке, предусмотренном  разделом 9 настоящего Договора, при наступлении обстоятельств,  указанных в пункте 2.2.4.  настоящего Договора.

2.3. Аудитор не вправе:

2.3.1. подписывать хозяйственные договоры и другие документы от имени Клиента, исключая документы (бухгалтерская и налоговая отчетность), связанные с выполнением Аудитором своих обязательств в рамках предмета настоящего договора ( п. 1).

2.3.2. перечислять денежные средства Клиента третьим лицам.

2.3.3. принимать денежные средства, предназначенные Клиенту от третьих лиц

2.3.4. вести переговоры от имени Клиента с третьими лицами без получения соответствующих полномочий от Клиента, выраженных в письменной форме.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КЛИЕНТА

3.1. Клиент обязан:

Для оптимизации налоговых платежей, ускорения расчетов, качественного и своевременного оказания услуг Аудитором согласовать с Клиентом:

· _________________________________________________________________________________________.

· _________________________________________________________________________________________
· _________________________________________________________________________________________
· _________________________________________________________________________________________
3.1.1. создавать Аудитору условия для своевременного и полного проведения бухгалтерского обслуживания, предоставлять всю необходимую документацию (в т.ч. безвозмездно предоставлять копии соответствующих документов, выполняя необходимые копировально-множительные работы), давать по запросу Аудитора разъяснения и объяснения в устной и письменной форме. Клиент обязан представлять  Аудитору  первичную документацию в сроки, указанные в п. 3.1. настоящего Договора.

Задержка в представлении указанных документов, отчетности и иной информации вне зависимости от наличия или отсутствия вины Клиента, если это повлечет невозможность оказания  услуг, предусмотренных п. 1.1. настоящего Договора, в обусловленный Договором срок, является основанием автоматического продления соответствующих сроков на период, необходимый для оказания услуг надлежащим образом.

3.1.2. оперативно устранять выявленные Аудитором нарушения порядка ведения первичной документации, данных оперативного учета.

3.1.3. оплатить услуги, предусмотренные п.1.1 Договора, в следующем порядке  ______________________
____________________________________________________________________________________________
3.1.4. по окончание срока действия или досрочного расторжения настоящего Договора, не позднее, чем по истечении ______ месяца принять все документы, предоставленные Клиентом и/или составленные Аудитором в ходе оказания услуг.

3.2. Клиент вправе:

3.2.1. получать от Аудитора информацию о ходе оказания услуг, указанных в п. 1.1. настоящего Договора.

3.2.2. контролировать деятельность Аудитора по бухгалтерскому обслуживанию, не вмешиваясь в финансово-хозяйственную деятельность последнего.

3.3. Клиент не вправе:

3.3.1. предпринимать каких-либо действий с целью ограничения круга вопросов, подлежащих выяснению при проведении бухгалтерского обслуживания за исключением случаев, вызванных требованиями сохранения конфиденциальности, принятыми на себя Клиентом по Договорам с третьими сторонами. В случае непредставления, представления неполной либо недостоверной информации Аудитору Клиентом, последний несет ответственность в полном объеме за причиненные такими действиями (бездействиями) убытки.

3.3.2. оказывать давления на Аудитора в любой форме, в рамках оказания последним услуг по бухгалтерскому  обслуживанию.

4. СТОИМОСТЬ услуг И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Стороны настоящего договора согласовали следующий период расчетов: ________________________.
4.2. Стоимость услуг, оказываемых Аудитором по настоящему Договору, составляет ________________________.

4.3. Клиент осуществляет оплату услуг Аудитора на основании  выставленного счета в течение ______ банковских дней с даты выставления счета путем перечисления денежных средств на  расчетный счет Аудитора.

4.4. Оплата стоимости услуг Аудитора осуществляется Клиентом  в рублях РФ.

4.5. Порядок и условия расчетов могут быть изменены по согласованию сторон.

4.6. Датой оплаты услуг Аудитора считается день поступления денежных средств на расчетный счет Аудитора.

4.7. Аудитор вправе в одностороннем порядке изменить стоимость услуг, указанных в п. 1.1. настоящего Договора, а так же стоимость дополнительных работ  предварительно уведомив об этом Клиента в письменной форме за _________ месяц  до предполагаемого повышения стоимости оказываемых услуг и выполняемых  работ.

5. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

5.1. Стороны обязуются хранить в тайне любую информацию и данные, предоставленные каждой из сторон в связи с настоящим Договором за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ. Конфиденциальной считается информация о любых аспектах финансово-хозяйственной деятельности Клиента и Аудитора.

5.2. Передача конфиденциальной информации третьим лицам, опубликование или иное разглашение такой информации могут осуществляться только с письменного согласия другой стороны независимо от причины прекращения действия настоящего Договора.

5.3. Ограничения относительно разглашения информации не относятся к общедоступной информации или информации, ставшей таковой не по вине сторон, а также к информации, ставшей известной стороне из иных источников до или после ее получения от другой стороны.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН, ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1. За неисполнение обязательств по настоящему Договору Клиент и Аудитор несут имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством и условиями настоящего Договора.

6.2. При неисполнение или ненадлежащем исполнение обязательств по настоящему Договору одной из сторон другая сторона вправе предъявить требования о возмещении понесенных убытков.

6.3. При отступлении Аудитором от условий настоящего Договора, повлекшему за собой снижение качества услуг, Клиент вправе требовать безвозмездного исправления недостатков.

6.4. Аудитор не несет ответственности за действия Клиента, связанные с осуществлением последним финансово-хозяйственной деятельности.

6.5. Клиент отвечает за достоверность представляемой документации.

6.6. Предоставление Клиентом Аудитору неполной, искаженной или недостоверной информации и документов, равно как и совершение им неправомерных действий,  снимает ответственность с Аудитора в случае подготовки последним бухгалтерской и налоговой отчетности, некорректно отражающей факты финансово-хозяйственной деятельности Клиента.

6.7. За распространение конфиденциальной информации стороны несут имущественную ответственность в размере убытков, причиненных таким распространением.

6.8. Стороны не несут ответственности за надлежащее исполнение своих обязательств по  настоящему Договору в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы (чрезвычайных и непредотвратимых при данных обстоятельствах), в частности, наводнений, пожаров, землетрясений, ураганов и прочих природных явлений, вступления в силу актов органов государственной власти и управления, и т.д. При наступление обстоятельств непреодолимой силы сторона, не исполняющая обязательства по настоящему Договору, принимает все возможные меры по их преодолению и сообщает другой стороне о невозможности исполнения обязательств в трехдневный срок. Сторона, ссылающаяся на наступление обстоятельств непреодолимой силы, обязана по требованию другой стороны привести соответствующие доказательства. При наступление обстоятельств непреодолимой силы сроки оказания услуг продлеваются на время действия данных обстоятельств.

8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

8.1. Стороны примут все меры к разрешению споров и разногласий, которые могут возникнуть по настоящему Договору или в связи с ним, путем переговоров. Предъявление претензии в случае возникновения разногласий обязательно.

8.2. Срок для ответа на претензию – ________ рабочих дней с даты ее получения. Ответ на претензию составляется  в письменной форме.

8.3. В случае если стороны не могут прийти к соглашению в претензионном порядке, все споры и разногласия подлежат разрешению в Арбитражном суде г. Москвы.

9. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

9.1. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по взаимному соглашению сторон или в одностороннем порядке с проведением соответствующих взаиморасчетов и урегулированием претензий.

9.2. Клиент вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке с предварительным письменным уведомлением Аудитора не позднее, чем за _______ до предполагаемой даты расторжения.

9.3. Аудитор вправе расторгнуть настоящий  Договор в одностороннем порядке с предварительным письменным уведомлением Клиента  не позднее, чем за ____________________  до предполагаемой даты расторжения, в случаях, когда нарушение Клиентом своих обязанностей по Договору препятствует исполнению Договора Аудитором, а также при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что исполнение указанных обязанностей не будет произведено надлежащим образом в установленный срок, в том числе в случае допущения Клиентом просрочки предоставления необходимой документации, либо предоставления недостоверных данных.
9.4. Если по вине Клиента возникнет невозможность дальнейшего оказания услуг, то Клиент обязан оплатить оказанные Аудитором  услуги и возместить фактически понесенные им расходы в связи с прекращением Договора в полном объеме.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Договор вступает в силу с момента его подписания.

10.2. Действия Договора прекращается после полного выполнения сторонами своих обязательств, если иное не предусмотрено настоящим Договором.

10.3. В случае изменения у стороны настоящего Договора каких – либо реквизитов, последняя должна об этом письменно уведомить другую сторону в срок, не позднее _______ дней с даты наступления такого события.

10.4. Все дополнения и изменения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами.

10.5. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

10.6. Настоящий Договор составлен на русском языке в двух экземплярах – по одному экземпляру для каждой из сторон. При этом все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

12. ЮРИДИЧЕСКИЕ  РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

	АУДИТОР:
	КЛИЕНТ:

ПОДПИСИ СТОРОН:

АУДИТОР:
КЛИЕНТ:

              __________________________                                         ___________________________

М.П.
М.П.

PAGE
1